
ENTE DEL PARCO DEL CONERO 
Via Peschiera n. 30 

60020 SIROLO (AN) 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

N. 34 
 
Oggetto: Spese per registrazione comodato d’uso per utilizzo di un’area di proprietà del Comune di Ancona da 

adibire al progetto “Riproduzione didattica di una porzione di habitat retrodunale”  
  
Data 24/06/2025 
 
L’anno duemilaventicinque, il giorno ventiquattro del mese di Giugno, nel proprio ufficio  

IL DIRETTORE 

 
Premesso che in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D. Lgs. 30/3/2001 n.165 
ed in conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 la gestione è affidata ai responsabili 
dei servizi da individuarsi nell’ambito dei dipendenti dell’Ente; 
 
Considerato che l’Ente Parco Regionale del Conero ha previsto con i fondi di investimento del PQUAP 2022 
una scheda progetto denominata “Ricostruzione Habita costieri” i cui obiettivi sono la riqualificazione di un 
tratto di litorale di Portonovo con finalità informative e educative mediante la ricostruzione di habitat costieri,  
 in cui si prevede la piantumazione di specie autoctone ottenute da raccolta in natura delle piante stesse o dei 
semi, finalizzata principalmente alla ricostruzione degli Habitat costieri; 
    
Preso atto che con Deliberazione della Giunta n. 202 del 26/04/2023 il Comune di Ancona ha stabilito di 
concedere in comodato d’uso gratuito all’Ente Parco Regionale del Conero le aree identificate al foglio 150 
mappale 358/parte e mappale 360/parte per una superficie catastale complessiva di mq. 135 per la realizzazione 
del progetto di cui sopra;  
 
Evidenziato che con Delibera di Consiglio Direttivo n.106/2024 si è approvato lo schema di comodato d'uso 
gratuito di parte di area di proprietà comunale ubicata in Ancona, località La Torre di Portonovo da adibire al 
progetto “Riproduzione didattica di una porzione di habitat retrodunale” in località Portonovo zona “Torre 
De Bosis”; 
   che con medesima deliberazione si è autorizzato il direttore Dott. Zannini ha compiere quanto necessario 
per dare puntuale esecuzione a quanto previsto dal progetto; 
 
Visto che con lettera ns. prot.1502 del 16/05/2025 si sono inviati sia la Delibera di Consiglio Direttivo 
n.106/2024 che copia della polizza assicurativa RCT dell’Ente Parco necessaria per la copertura assicurativa in 
riferimento all’area oggetto di comodato d’uso gratuito; 
 
Tenuto conto che in email del 20 giugno 2025, n. prot.1922/2025, il Comune di Ancona Ufficio Area contratti 
e Servizi ha fatto pervenire richiesta di versamento delle spese contrattuali per la registrazione del Comodato 
d’uso gratuito dell’area per un importo complessivo di €235,45 da versare presso la Tesoreria del Comune di 
Ancona, oltreché una bozza di comodato d’uso gratuito; 
   che l’importo di €235,45 trova copertura finanziaria al capitolo 0905.22.015 del bilancio di previsione 
2025_2027 annualità 2025; 
 
Vista la Delibera di Consiglio Direttivo n.51 del 29/04/2025 avente per oggetto “Approvazione Bilancio di 
previsione 2025_2027 annualità 2025 e Piano programma 2025/2027 annualità 2025”; 
Vista la delibera di Consiglio Direttivo n.55 del 29/04/2025 con cui si è deliberato l’“Approvazione e 
Assegnazione PEG anno 2025_2027 ai Responsabili degli Uffici – D. Lgs. 267/2000 e D. Lgs.118/2011; 
Visto la delibera di Consiglio Direttivo n.1/2023 avente per oggetto “Assegnazione incarico posizione 
organizzativa di Direttore al Dott. Marco Zannini”; 
Visto il D.Lgs.36/2023; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Vista la legge n.127/97 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 



Visto il D.lgs. 18/08/2000 n. 267 –TUEL 2000 aggiornato al D. Lgs. 118/2011 – coordinato con il D.Lgs n. 
126 del 2014; 
 
Ritenuto opportuno doversi provvedere in merito; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di provvedere a quanto richiesto dal Comune di Ancona Area Contratti e Servizi in relazione alla 

registrazione del Comodato d’uso gratuito di aree di proprietà per la realizzazione del progetto 
“Riproduzione didattica di una porzione di habitat retrodunale”, come meglio indicato nell’atto stesso; 

3. di impegnare l’importo complessivo di € 235,45 per spese contrattuali di registrazione contratto comodato 
d’uso gratuito al capitolo 0905.22.015 del bilancio di previsione 2025_2027 annualità 2025; 

4. di liquidare al Comune di Ancona quanto indicato al punto 3) sul conto di tesoreria comunale. 
 
 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa all’Ufficio Ragioneria per i 
conseguenti adempimenti. 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio ai fini della trasparenza Amministrativa. 

 
Il Direttore 

F.to Dott. Marco Zannini 
 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 
In ordine alla presente determinazione, e visto l’art. 38 del vigente regolamento di contabilità, appone il visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria con imputazione al capitolo 0905.22.015 imp.2025/127 
per €235,45 Bilancio di previsione 2025_2027 annualità 2025. 

 
Sirolo, lì 24/06/2025 

UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Rag. Manila Perugini 

 
Visto:        IL DIRETTORE 
 F.to Dott. Marco Zannini 
 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi 
dal 18/07/2025 ed è stata inserita nella raccolta delle determine del servizio proponente. 

 
IL DIRETTORE 

F.to Dott. Marco Zannini 
 
 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 


